ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:           /UBND-HKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày       tháng 03 năm 2024

V/v chủ động thực hiện hiệu quả

các biện pháp trong công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ban Chỉ huy PCCCR huyện Tam Đường;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, trong thời gian

tới, nước ta sẽ chịu ảnh hưởng trực tiếp bởi hiện tượng EL-NINO. Trên địa bàn

huyện Tam Đường hiện tượng nắng nóng gay gắt, khô hạn kéo dài, lượng mưa

trung bình thấp hơn so với cùng kỳ, nguy cơ xảy ra cháy rừng là rất cao. Cấp dự

báo cháy rừng đang duy trì Cấp V (Cấp cực kỳ nguy hiểm, nguy cơ cháy rừng
rất lớn và lan tràn nhanh trên tất cả các loại rừng). Để chủ động thực hiện có

hiệu quả các biện pháp trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm hạn chế

số vụ cháy và thiệt hại do cháy rừng gây ra, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Tiếp tục thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện có

hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn1.

 Khi xảy ra cháy rừng chủ động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, dụng

cụ, hậu cần... để tham gia chữa cháy rừng theo lệnh được huy động.

2. Ban Chỉ huy PCCCR huyện

Giao Ban Chỉ huy PCCCR huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của từng cơ quan, đơn vị đôn đốc các xã, thị trấn được phân công phụ trách thực

hiện tốt công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Sẵn sàng chủ

1 Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phòng cháy và chữa cháy rừng; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 20/11/2023

của UBND tỉnh và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 28/11/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc tăng cường

công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2023-2024; Kế hoạch số 01/KH-BCH ngày 05/02/2024

của BCH PCCCR về kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Tam Đường năm 2024; Công văn số

204/UBND-TNMT ngày 19/02/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc tăng cường công tác quản lý đất đai,

bảo vệ rừng, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện Tam Đường; Công văn số 207/UBND-NN&PTNT ngày

20/02/2024 của UBND huyện Tam Đường về việc chấn chỉnh công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện

và các quy định khác của pháp luật có liên quan công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

2

động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ, hậu cần... để tham gia tổ

chức chữa cháy rừng theo lệnh được huy động.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai, thực hiện có hiệu

quả các văn bản liên quan công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú, đổi mới phương pháp như: Tuyên

truyền miệng, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, loa kéo, loa cầm tay

hoặc trên mạng Internet (các trang Fanpage, zalo, facebook,...) đến các chủ rừng

và nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Củng cố, kiện toàn và tăng cường hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ huy

PCCCR tại các xã, thị trấn; duy trì các tổ đội chuyên trách bảo vệ rừng bản; rà

soát, bố trí lực lượng, phương tiện chủ động sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng

theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Phân công lực lượng thường trực 24/24 giờ tại trụ sở kể cả các ngày

nghỉ, ngày lễ... để tiếp nhận thông tin báo cháy; kiểm soát chặt chẽ người ra

vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy cao; tăng cường quản lý hoạt động

canh tác nương rẫy, hướng dẫn kỹ thuật đốt nương an toàn cho nhân dân, chú

trọng triển khai cho nhân dân đăng ký ngày, giờ đốt nương. Nghiêm cấm việc

đốt nương sau 09 giờ sáng hàng ngày; không được sử dụng lửa ở trong rừng và

ven rừng vào những ngày có dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V.

- Đôn đốc cộng đồng nhận khoán bảo vệ và phát triển rừng các bản, hộ

gia đình chủ động tu sửa đường băng cản lửa và các công trình PCCCR; xây

dựng lịch trực PCCCR trong suốt mùa khô niêm yết tại trụ sở UBND các xã,

thị trấn; duy trì hoạt động của các chốt gác cửa rừng, thường trực 24/24 giờ

trong thời gian cao điểm mùa khô hanh để kiểm soát chặt chẽ người ra vào,

phát hiện kịp thời các điểm cháy. Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm tra để

phát hiện đám cháy rừng và cháy thảm cỏ để triển khai kịp thời các biện pháp

chữa cháy đạt hiệu quả. Chỉ đạo các lực lượng phối hợp điều tra, xác minh

nguyên nhân và đối tượng gây cháy, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

( Có hướng dẫn quy trình, kỹ thuật đốt dọn nương rẫy kèm theo)

Chủ tịch UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

huyện; thành viên Ban Chỉ huy PCCCR huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PCCCR tỉnh Lai Châu (B/c);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2024-03-26T15:44:53+0700

		2024-03-26T16:00:36+0700

		2024-03-26T16:00:36+0700

		2024-03-26T16:00:36+0700